事 務 連 絡

令和３年２月 26 日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

厚生労働省健康局健康課予防接種室

３月分の希釈用シリンジ・注射針の配布について

ファイザー株式会社のワクチン（商品名：コミナティ筋注、一般名：コロナウイルス修

飾ウリジンＲＮＡワクチン（ＳＡＲＳ－ＣｏＶ－２））を希釈するためのシリンジ・注射

器については、「新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施に関する手引き（２．

０版）」等において、市町村等において用意を行うこととしておりますが、これまで国に

対して希釈用シリンジ・注射針の配布要望が多数寄せられたことから、現時点でワクチン

の配布が予定されている３月１日、８日、22日及び29日の週については、接種用のシリン

ジ・注射針と共に、希釈用のシリンジ・注射針を配布することとしました。

当該期間中に配布予定の希釈用シリンジは下記のとおりとなりますので、ご留意願いま

す（注射針は接種用のものと同様です。）。

なお、４月以降のワクチン配送分の希釈用シリンジ・注射針の配布については、その可

否及び配送ができる場合の配送方法・配送先について検討中ですので、方針が固まり次第

通知いたします。

記

製造販売業者：日本ベクトン・ディッキンソン株式会社

製  品  名：ＢＤ ディスポーザブル注射筒（ルアースリップシリンジ、３ｍＬ）

以上